
4202 F. t. beslutn. om promille- og produktionsafgiftsfondene 

Formålet medfondene og deres finansiering 
Formålet med promille- og produktionsafgiftsfon- 

dene er i henhold til bemyndigelsesloven og fondenes 
vedtægter at yde tilskud til erhvervs- og fødevarerela- 
terede aktiviteter inden for jordbrug og fiskeri. Det 
skal ske i form af støtte til afsætningsfremme, forsk- 
ning og forsøgsvirksomhed, produktudvikling, råd- 
givning, uddannelse, sygdomsforebyggelse, syg- 
domsbekæmpelse og kontrol. 

Promilleafgiftsfondene finansieres hovedsagelig 
med en andel af provenuet fra pesticidafgifter. Derud- 
over far promillefondene andel i COrafgifterne som 
led i afgifternes tilbageførelse til erhvervene. En min- 
dre del af fondens midler udbetales direkte til til- 

skudsmodtagere, mens hovedparten anvendes som til- 
skud til produktionsafgiftsfondene. 

Produktionsafgiftsfondene finansieres primært af 
produktionsafgifter, der udgør en fast sum pr. produ- 
ceret enhed, som producenterne indbetaler inden for 
deres respektive produktområde. For mælkeområdets 
vedkommende indbetaler mælkeproducenterne for 
eksempel 1,6 øre pr. kilo indvejet mælk. Indtægterne 
fra de enkelte produktionsfonde skal anvendes inden 
for samme område, som de er opkrævet i. Ud over 
produktionsafgifter modtager produktionsafgiftsfon- 
dene tilskud fra promilleafgiftsfondene. 

Endelig modtager fondene andre midler i størrel- 
sesorden 50 mio. kr. fra forskellige kilder som agro- 
monetær kompensation fra EU, overskydende pesti- 
cidafgiftsprovenu m.v. 

Behov for særlig indsats 
I løbet af de sidste par år har der været gentagne ek- 

sempler på, at besætninger er blevet ramt af sygdoms- 
udbrud, som har sendt økonomiske chokbølger gen- 
nem de respektive landbrugssektorer. Formålet med at 
tilføre for eksempel Fjerkræafgiftsfonden flere midler 
er at hjælpe med til at etablere en forsikringsordning, 
der skal sikre branchen mod økonomiske trakasserier 
ved fremtidige tilfælde af for eksempel Neweastle di- 

sease. Desuden kan tiltaget dermed gennemføres, 
uden at der pålægges forbrugerne yderligere udgifter, 
således som branchens forslag p.t. går ud på. 

Også andre områder ville have gavn af at få tilført 
yderligere midler. Det gælder for eksempel Produkti- 
onsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter, som 
yder støtte til en lille, men arbejdskrævende sektor. 
Som følge af erhvervets lidenhed og den deraf følgen- 
de begrænsede tilgang af produktionsafgifter til fon- 


